Fugata itaque tali peste, sanctus in eodem loco derelictus, aliis passim in circuitu demorantibus locum fontemque benedixit, ac statim oratorio parvaque cellula fabricata, ibidem aliquanto temporis spatio permansit. Iste est locus qui nunc monasterium sive vulgato nomine Lanna Pauli in plebe Telmedoviæ dicitur, ubi immunera ejus beneficia omnibus cum recta fide poscentibus usque hodie præstantur.

### XVIII. *De ejus comitatu ad plebem Lapideam.*

Post non longum temporis iterum monitus ab angelo Domini destinavit in animo illius regionis ad quam venerat ducem ac principem sibi huc invenire posset, visitare, quibus moribus quibusque legibus patria potiretur, investigare et locum aliquanto secretiorem quærere <sup>2</sup> in quo a contuberniis mundialium hominum sequestratus, expeditius atque instantius uni Deo posset insistere, priore loco aliquibus ex suis derelicto. Surrexit itaque iter acturus ipse et sui pariter cum eo veneruntque ad plebem

1. Impetraturus.

2. Invenire.

quam proprio nomine incolæ ejus<sup>1</sup> Lapidream dicunt, in extrema parte pagi Leonensis in littore maris Britannici constitutam, usque ad locum quæ in ea dicitur Villa Wormawi. Tandem lassus atque ex itinere fatigatus ibi sedebat. Discipuli autem ejus, præ nimia lassitudine pene consumpti, saltus in circuitu peragrantes, aquam in vicino quæerunt. Et non inveniētes regressi continuo venerunt ad illum, suæ sitis necessitatem querulæ vocis murmuræ deprementes, et nisi mox eorum necessitati subveniret, ex hac vita citius migraturos acclamantes. At ille, querulis eorum vocibus pulsatus, ad tutissimum sibi semper secretæ orationis sinum confugiens, sic invocando Deum depræcabatur dicens : « Domine Jhesu Christe, qui Moysi famulo tuo jubendo ut virga quæ prius in colubrum versa fuerat et quæ marmoreos undosi maris sinus trajecerat, lapidosam arentis metalli excuteret silicem, populo tuo per vastæ solitudinis avia ad terram repromissionis gradienti et pro aquæ penuria valde tabescenti, lymphidissimæ aquæ fluentia largiter manare fecisti, ita ut populi multitudo et jumentorum biberet, et rancor murmurantium cessaret, digneris, quæso ex istius telluris viscere duro ex ejusdem baculi cusptide perforato fontem huic parvissimo gregi aquæ dulcissimæ tribuere ex quo pestiferam possint sitim restinguere. » Et cum hoc dixisset, sustentaculi sui cusptide tribus vicibus diversis in locis terram percutit ac, statim tribus glebis in eisdem locis effossis, subito totidem fontes largissimi in tantum proruperunt, ut non solum flammeam sitim sedare possent, verum etiam coævis agminibus catervatim ad littus innitentes, sui supplemento vicini maris perpetuam esuriem effugarent.

Discipuli autem hoc prægrande miraculum considerantes humiliter<sup>2</sup> et ammirantes qualis esset iste vir : etenim manus Domini erat cum illo, ymnos et laudes decantando, Deo gratias agebant qui cotidie magna et mirabilia signa per manus suorum non desinit operari famulorum : cujus manus, si fides petentis non vacillat, semper adest parata ut tribuat, qui non solum petenti postulata tribuere novit, sed etiam ampliora conferre consuevit. Exemplum e vicino est : sanctus vir oraturus unum suis fontem tribuere precatur, sed Dei pietas majora semper præstare didicit quam rogatur, quia qui unum ex suis dare donum postulatus fuerat tria<sup>3</sup> simul conferre non denegat et in hoc mirabilia ; quia quæ tunc data fuerant ad repellenda diræ sitis importuna jacula, nunc<sup>4</sup> ad deppellendas diversorum morborum ægritudines habentur insignia. Prædicto-

1. Ajoute Amcinim.

2. Simul.

3. Ita.

4. Quæque.

rum enim fontium ablutione multi debiles et ægroti qualicumque morbo fuerint detenti Dominum per ejusdem sancti intercessionem exorantes sanitati restituuntur.

#### XV. De inventione oppidi.

Interea dum in eodem prædicto loco membra, tanti itineris labore fatigata, modicæ pausationi dedissent, quidam homunculus Dei dispositione affuit, sciscitatusque ab eis primo cujus esset familiæ, deinde quo principe ipsa regio regebatur, quibusque legibus eadem potiretur, et postea de cujusdam loci valde secretissimi in Dei famulatu persistere volenti ammodum convenientissimi ostensione postulatus, humiliter caput inclinans et Deo grates agens cum talibus habere colloquium meruisse. « Ego, inquit, ad Paulum respiciens, o dilectissime Deo famule, cujusdam viri valde christianissimi nomine Withuris inter alios pastores porcos pascendo pascor. Cujus dominio eadem regio domni imperatoris Philiberti proscriptione sub christiana religione regitur. Ejus faciem videre si velitis, ego vestri itineris prævius ero ; locum quoque in hoc quod quæritis, status sui positione valde vobis gratissimum, si placet <sup>1</sup> ostendam. Et ne vobis videar quasi falsa mentientem (*sic*) et quasi ignaros fallentem, hic ne moremini, tantum, me sequimini, ego mea complebo promissa. » Sanctus itaque Paulus cum suis eodem pastore prævio iter arripiens, per viam publicam, quæ a loco ecclesiæ plebis prædictæ ad solis occasum ducit, abiens, usque ad opidum quod modo ejus nomine vocitatur pervenit. Introgressus autem portam prædicti oppidi quæ modo ad occidentem ejus plagam nobiliori structura fabricata est, statim fontem non præparvum repperiens lucidissimum signo crucis in nomine sanctæ Trinitatis erecto benedixit : ex cujus frequenti <sup>2</sup> sacratissima infusione multi debiles et ægroti diversis morborum generibus detenti pristinæ restituuntur sanitati. Oppidum autem tunc temporis per circuitum erat muris terreis tempore prisco mira proceritate constructis circumseptum, nunc vero muris lapideis eminentiori altitudine fabricatis magna ex parte invenitur communitum. Qui locus velut insula ex omni parte absque australi plaga, mari britannico in modum arcus cum maxime tenditur per circuitum ejus undique de flexo et sinuoso tractu ambitur, locus, inquam, valde decorus atque amœnissimus, cujus facies in meridiem respiciens ad omnes radios solis ab artu usque in occasum patet conspicua. Sanctus denique Paulus

1. Ajoute vobis.

2. Frequenter.

quales in eodem loco habitatores reppererit si in hoc loco designavero non erit absurdum.

Nam sibi castellum intrinsecus scrutanti sus silvatica cum suis natis circa ejus ubera lac suggendo suspensis, reperta fuisse videtur, quæ per manum ejus una cum suis delinita, ita fuit cuncto jure antiquæ feritatis expulso edomita, quasi ab annis prioribus fuisset domestica. Ex qua ejusque progenie innumera porcorum regii generis seges multos postea per annos est procreata.

Alvearium quoque cujusdam arboris antro mellis apumque tam abunde refertum invenit, ita ut ex eo in multis partito innumera fuisse repleta merantur alvearia : quo invento et ipse gratulabundus Deo pro talibus donis grates referens, Dominum omnium bonorum datorem benedixit.

Nec reticendum est quid sibi de bestiis quæ ibidem repertæ sunt facere visum fuit. Ursus namque qui vicinas devastando regiones ventris ingluviem replere consueverat, ut ab eo visus est, tremebundus afugit ; statimque non longe ab oppido, id est in territorio quod lingua incolarum pars Brochana dicitur, lapsus in quamdam foveam mira profunditate effossam, a Domino ut vere æstimo, tali bestiæ cecidit dispositam, columque perfringens pestiferam finivit vitam. Necnon et bubalum inibi visum, interdicto ei ab eodem posito, expulit ut numquam in illis habitaret regionibus, sed ad alia demigraret loca. Ipse est, ut multi affirmant, quem sicuti in eodem opere præfati sumus ex quodam alio pepulerat loco ; quam ammiranda sunt, sanctæ Paule, tuæ virtutis opera ! nimirum ea prudenter abiciens quæ non solum nichil boni humano generi, sed etiam multum mali conferre posse sciebas. Illa vero diligenter accipiens quæ non solum nichil mali, si tamen eis bene uteretur, homini, sed etiam multum boni conferre posse non dubitabas. Necnon et alia diversi generis monstra diabolicæ servitutis quæ ibidem antiquitus abundarat, indicia, confestim ut eum viderunt, in fugam abierunt et nunquam postea ibidem visa sunt. Quem locum omnibus nefariis ab eo retrusis, sale et aqua benedicta et in circuitu ejus deintus et deforis cum laudibus et ymnis conspersa, sacravit atque benedixit, ut ubi superabundarat peccatum, ibi superabundaret gratia præstante Domino nostro Jhesu Christo cui honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### XVI. *De ejus itinere ad Battham insulam.*

Cum autem uno eodem perductus prædicto pastore sanctus iter ageret ad quamdam insulam quæ quattuor aut eo amplius millibus a præfato castello circium versus constituta distans, lingua vicinorum Battham

proprio nomine vocitatur in qua comes quem quærebant, propter inquietudines et tumultus hominum devitandos frequenter degere consueverat; quippe nam et ipse in divinis præditus valde scripturis et in scribendi artificio miro in modo peritissimus erat, et ideo tali in loco esse cupiebat ubi meditando et scribendo, divinis scripturis liberius atque solutius vacare posset, contigit ut in obviam sibi venientes tres cæcos, a quodam puerulo nunc per iter in directum productos, nunc eodem faciente quasi ludificandi gratia per diversa errabundos, haberet. Illi autem ut sonum illius cum suis transeuntem audierunt, quasi uno ore clamaverunt dicentes : « Si dona principi transeunti sociisque impromptu insunt quæ orbis erogentur, oramus, nostræ egestatis miseremini. » Sanctus autem Paulus misericordia motus super eos et genua Deo in oratione flexus ait ad illos : « Tale donum quod quæritis modo in promptu non habemus ; Deus autem quod utilius vobis fuerit donum reddere dignetur. » Et accedens ad illos iterum inquit : « Ille qui aperuit oculos cæcorum clamantium ad se : Jhu, fili David, miserere nostri, vobis <sup>1</sup> aperiat oculos. » Statimque immissa baculi sui cuspide non solum squamas corporeæ cæcitatæ depulit ab eis, sed etiam intima cordis eorum lumina peccati caligine suffusa rutilo visu restauravit, ut post hæc, meliora gerentes, Deum toto nisu sequerentur.

Rursum parvo spatio ejusdem itineris emenso, alios duos repperit quibus linguæ plectrum loquendi officium perdiderat, sed eis ad petendum aliquid manus signum erat. Quorum similiter misertus inopiæ, linguas ad loquendum restituit, et eos ut ea deinceps quæ Deo placerent sermocinarentur edocuit. Facto iterum parvo intervallo, dum idem iter perageret, forte quatuor paralytici in grabatis portabantur, qui ut eum cum suis transeuntem viderunt, rogabant ut sui misereretur. At ille non immomor (*sic*) verborum beati Petri apostoli qui claudum jacentem in porticu Salomonis, excusando se aurum et argentum non habere, sanavit. « Aurum, inquit, et argentum non est mihi, sed quod habeo, hoc vobis do ; in nomine Jhu Christi Nazareni surgite et ambulate. » Et statim surrexerunt et ambulabant non solum pedum, sed etiam morum gressibus. Isti itaque omnesque præfati debiles jam sani effecti prohibiti sunt habere alicui hæc facta loquerentur. At illi abeuntes divulgaverunt eum per totam regionem illam.

1. Vestros.

## XVII. De ejus introitu in eandem insulam.

Sanctus autem Paulus sui que comitatus post transitum cujusdam vadi quod intererat, cui vocabulum, Golban portitor<sup>1</sup> dicitur, introgressi in insulam pervenerunt ad locum quem usque hodie proprio nomine secretum appellant. Cujus in habitaculis prædictum reppererunt Withurem quatuor libros sancti evangelii quos ipse in paginis descripsit usque ad extrema jamjamque deducentem. Ut autem præfatus comes sanctusque Paulus mutua inspectione ab alterutro agniti sunt, invicem se mutuo salutaverunt profusisque ex oculis lacrimarum fontibus præ gaudio eruciantium prolixius stantes fraterna stringendo colla, vix tandem ab osculo caritatis aliquantulum<sup>2</sup> sufficienter satiati sederunt. Quippe quos duplicata tenebat propinquitas, nam carnalis originis nexu consobrini, spiritualis autem quæ est in Christo fratres erant religiosæ caritatis glutine conserti. Interea dum sibi ad invicem confabularentur et secum quærent quanta et qualia quæ sibi, postquam divisi alter ab altero fuerant, accidissent, et usque ad locum devenissent in quo idem sanctus quomodo a rege Marco divelli potuisset, referebat, allapsa mentio sermonis est quomodo cimbalum de his quæ ei supererant ab eodem rege fuerat postulatum nec tamen impetratum. Et ecce statim in ipsa sermocinatione is cui servandi piscium gurgustii cura commissa erat, utrasque manus oneratus advenit. Nam una esocen miræ magnitudinis, altera vero clocam valde mirificam portabat, cujus anulus marinis plenus sanguissugis perforatus atque ambesus erat. Comes vero, viso tali dono, gratias egit Domino; hoc tamen non suis, sed Pauli meritis, quamvis<sup>3</sup> contradicentis cujus in adventu datum fuerat reputabat dicens: « Paule frater, usquequo hùc venisti, talem piscem hoc pelagus mihi non reddidit nec piscator umquam de gurgustio clocam adduxit. Paulus autem cum sonitum illius, jubente ut pulsaretur comite magna cum ammiratione audiisset, labia sua præ gaudio resolutus, constanter arrisit. Et comes ad illum: « Frater karissime, inquit, quid rides »? Et ille: « Cimbalum, ait, quod video me ridere fecit; hoc est enim in veritate quod a meo principe Marco, cum hab eo discederem aliquando postularam, de quo antea nostræ sermocinationis ordo loquebatur. Et ideo gratias ago Deo meo, cujus potestate omnia quæ voluerit, quando et quomodo voluerit, ad illum cui voluerit, dan-

1. Promontorium.

2. Aliquando.

3. Omis.

tur. Nec ullus potest accipere quicquam boni vel mali, nisi ipse dederit aut permiserit; quippe qui omnia<sup>1</sup> quæ creavit ad illud quod voluerit sub manu sua habet. Et nos ipsi creatura ejus sumus: ipse enim, ut ait propheta, fecit nos et non ipsi nos. Et ideo quidquid petierimus ab eo non ab alio aliquo petendum est, qui, omnia quæ nobis necessaria fuerint, etiam antequam petierimus<sup>2</sup>, semper oculis suæ majestatis videt. Quod si ab eo petita retardari videantur, hoc non quasi ad perniciem sed ad nostram utilitatem nobis deputandum est: non enim ob aliud ea quæ a nobis postulata fuerint ab eo retardantur, nisi ut mirabilius atque perfectius, si tamen nostra patientia perseveranter pulsando longanimis extiterit, restituantur. Sicut modo de hac cloca vere et absque ulla dubietate ita esse manifestum est. Credo enim quod hoc donum per te, Deo qui tibi illud remiserit disponente, possim percipere eo acceptabilius atque pretiosius, quo non ab alio aliquo nisi ab ipso solo missum esse cognoscimus. »

Comes vero jam nomine dictus hæc et alià his similia ab ejus ore prolata gratanter accipiens ait illi: « Paule, frater karissime, quis hominum tam stultus et stolidus invenitur quam qui ea quæ Deus disposuit solvere velit, dum nullus omnino potest resistere voluntati ejus? omnia enim in ejus ditione posita sunt et ea particulatim distribuit cum<sup>3</sup> voluerit.

Et cum hæc dixisset præfatam accipiens clocam tradidit eidem sancto donatione perpetua consecratam (*sic*) dicens: Quod Deus tibi remiserit gratanter accipe; jure enim tibi debetur donum quod ad te quamvis per nos datum a Deo novimus esse transmissum<sup>4</sup>. Ille vero accipiens et Deo gratias agens, comiti pro tali dono benedixit. Hæc est autem illa eademque cloca quæ per cunctos lativorum populos longi fulva nomine noto vocitatur (*au-dessus de cloca, on lit id est hirglas*)<sup>5</sup>, cujus per operationem quamvis ejusdem sancti impetrantibus meritis non solum multos langores fugatos sed etiam in quodam loco ejus tactu redivivum quemdam mortuum, eisdem qui viderant attestantibus audivimus esse suscitatum<sup>6</sup>.

#### XVIII. De cujusdam serpentis in eadem insula reperti expulsionem.

Post hæc et alia plurima inter se familiarissimæ sermocinationis colloquia

1. Omis.

2. Petamus.

3. Cui.

4. Cette clochette est encore conservée à Saint-Pol-de-Léon.

5. Hirglas.

6. Dubois, dans sa *Bibliotheca Floriacensis*, commence la Vie de saint Paul à la fin de ce chapitre, d'après un ms. fort incomplet.

ab alterutro memorata, præfatus Witures enarravit ei cum magna cordis contritione de quodam serpente cujus virosa inportunitas orientalem in eadem insula plagam multa ex parte vindicaret. Cujus, inquit, tyrannica crudelitas vix binis hominum cadaveribus totidemque boum cotidiè remorari, complacari vero non potest. Multoties enim ego et pueri mei mecum ad expugnandam talem bestiam in armis progredientes, non solum in aliquo laedere potuimus, sed etiam pluribus ab ea interemptis vix pauci evasimus. Talis enim est natura ipsius serpentis ut, cum pedibus carere videatur, costis tamen et squamis, quas a summo gutture usque ad imam alvum <sup>1</sup> parili modo dispositas habet, ita instruitur, ut squamis quasi unguibus, costis quasi cruribus innitatur. Non enim ut vermis cui spinæ rigor non est et in directum corpusculi sui partes gradatim porrigendo contracta, contrahendo porrectas, motum <sup>2</sup> explicat; sed alternis intenta conatibus, latera sinuosa circumfert, ut per exteriorem spinæ curvatoram (*sic*) rigentem costarum aciem tendat, costis autem natura ad summum rectis squammarum unguas figat; quod vicisim et celeriter agendo non solum plana perlabitur, sed etiam convexa conscendit, tot vestigiis instructa quot costis. Et ideo in tergo ejus nihil proficientibus jaculis omnique telorum ictu irritò, quæ per horrendam squammarum cratem quasi per obliquam scutorum testudinem labuntur, miroque in modo ne(c) corpus lædunt, sed ipso corpore pelluntur. Insuper magnam multitudinem morsu comminuere, impetu proterere, halitu etiam pestifero exspirari fecit. Quæ, ut sonum alicujus audierit, tumida colla, aperto pestiferi capitis nocivo gutture, torvis <sup>3</sup> insuper venenosæ invidiæ luminibus expansis, saxo molari ad caput eminenti eminentior superponit, posterioribus ejus tortuoso sinuamine a longe prospicientibus; est enim miræ magnitudinis, ita ut de loco capitis usque ad vipereæ caudæ ultima loca, centum viginti aut eo amplius pedum spatium inesse videatur. Sed hæc de eodem serpente a præfato principe prolata, ne alicui dubitanti ad incredulitatem veniant, videat et ipse suis, sicut ego prius dubitans, modo affirmans meis perspexi <sup>4</sup> luminibus; locus enim in quo totius corporis latebrosa circumstabat habitatio; modium ac semissem sementis hordei, quod in eadem insula nimis abundat aut eo amplius colonis, capit, attestantibus. Sanctus autem Paulus hæc de serpente audiens incunctanter de loco sessionis suæ surgens dixit: Ibo et ipse ut videam quia talis bestiæ decreta <sup>5</sup> potius extirpanda

1. Alveum.

2. Modum.

3. Totius.

4. Prospexi.

5. Decretæ; *omet* bestiæ.

sunt quam plantanda. Caput enim serpentis cito conterendum est. Tantum mihi itineris ducatum præbete. Contradicente autem principe, se talem bestiam non visurum, ne simili morte ut cœteri periret, cum juramento protestatus est cum eo panem non esurum nec aquam gustaturum donec de tam horribili diabolicæ fraudis fantasmate aut ipse vinceretur aut ipse potius vindicaret, Deique populos de sub jugo mortiferi principis liberaret. Et cum hæc dixisset omnibus qui inerant secum licet nolentibus commitantibus tamen quid faceret videre cupientibus, pervenit ad locum ubi insulanus draco extra terminos proprii patrimonii sederat.

Ille vero ut de longe venientium tumultus audierit, statim solito more quasi miles armatus ad pugnam se præparando serpentinum caput præfato lapidi quasi scuti lumbo superposuit <sup>1</sup>. Sed mox ut Paulum utpote militem fortiorem sibi cum impetu venientem animadvertit, lumina flectens lucifuga, quasi se occultando latebrosa quærit latibula.

Sanctus itaque memor divini eloquii ubi dicitur : Calcabitis super serpentes et scorpiones, et cœtera, illum desuper comminando his dictis increpat, dicens : « Quid hic pestiferæ segetis malignæ sator, struis ? Quare has non proprias tuos in usus sedes vindicare voluisti ? Sic ille cujus similitudinem tenes aliquando dixerat : Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, in cœlum conscendam, similis ero Altissimo ; sed suo nisu deterior factus, mersus et præcipitatus in infernum est, ubi te paria exspectant regna. Ibi te paterna hereditas futurum exposcit heredem : cui enim alii patrii census vectigal jure debetur ? Quid igitur nostri juris septa effringere præsumpsisti ? Nam hic tibi blandienti Aeva decepta protoplastique Adæ deceptrix ad fallendum : secundi Adam sumus qui nos ad cavenda tuæ malignæ emissionis jacula vere sapienterque edocuit ; aut si tu similia posse agere æstimaveris, nescis quia qui sibi grande(i)a repromittunt cito deiciuntur ? Tuos igitur deponere tumores Christique ediscere trophea ne pigriteris. Vere enim, ut ait quidam, magna cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur. »

Et cum hæc dixisset, stolam qua induebatur illius nefario circumstringens collo suique astile baculi eidem nodoso adacti ligamini quasi pro fune in manibus arripiens, per viam quæ ad plagam ipsius insulæ borealem tendit, eodem se sequente usque ad mare progreditur serpente, stantique in confinio maris littorisque præcipiens ait : « Serpentina crudelitas, priusquam cœrulei maris fallacibus demergaris caribidibus, maculosa gorgonei gutturis extende colla et sine ut mea propria accipiam vestimenta. » Et statim illa ejus imperio obœdiente induvium <sup>2</sup> accipiens,

1. Supposuit.

2. Indumentum.

dedit ei licentiam pergendi, interdicto ei posito uti ne ullis unquam Christianorum regionibus accederet, sed ad derserti (*sic*) maris inaccessibilia ab ullo homine <sup>1</sup> loca festinaret, ubi solitaria infulis tyrannidis suæ spoliata præsumptionis suæ atque ultra modum jactantiæ piacula fame, siti meroreque consumpta expiaret.

Illi vero qui ad spectaculum istud videndum venerant tali stupefacti prægrandi miraculo, facta Deo in commune gratiarum actione, quo desuper largiente idem sanctus impetrarat ut etiam serpentibus imperarent, magnis periculis se esse gaudentes liberatos, domum reversi sunt. Post hæc autem idem sanctus cum suis discubuit in domo præfati comitis et sedentes sumpserunt præparatum sibi solemne convivium. Et facta Deo solito more gratiarum actione, prædictus comes eandem insulam maligno habitatore retruso ereptam et oppidum antea memoratum et evangelium ab eo perscriptum cum cymbalo jam sibi tradito in oblatione perpetua pro habitatione regni cœlestis eidem cum tituli inscriptione consecravit sancto, omni censu terreni principatus hisdem possessionibus per sæcula deleto.

Sanctus itaque Paulus cantata <sup>2</sup> benedictione gratias egit Deo Witurique, ejusdem doni datori, atque tam in eadem insula quam in oppido commoratus, in Dei servitio diebus ac noctibus perseverans usque ad obitum permansit. Withures vero, his suo relictis consobrino, ad alias sibi vicinas regni sui mansiones ejusdem sancti benedictione commigravit.

#### XVIII. *Quomodo episcopatum rege Philiberto jubente suscepti.*

Eodem itaque tempore, cum in eisdem præfatis habitationibus idem sanctus sua tandem deliberatione multis pridem annis magno cum labore conquisita ad votum quasi quidam artifex omnibus officinæ suæ instrumentis coram se præparatis uteretur, scilicet, ut dictum præcipue apostoli implendo, ubi dicit : Sine intermissione orate, in quantum potest homini adhuc in corpore degenti, semper orationi vacaret, adjunctis tamen eidem orationi cunctis bonorum operum quasi quibusdam insignibus, ubi locus interlucens includi exposcebat, supplementis, ne videlicet in tali instrumento uno foramine incaute per interrupta derelicto, inde otiositas ejusdemque soror desidia, torporque earundem fidus frater, vel alia aliqua pestis nociva velut improvisi quidam inimici erumperent. Cum igitur posita in primis quasi primi fundamenti angulari lapide orationis

1. Hominum.

2. Data.

industria, propter jejuniorum bidui sive tridui cum divinarum meditatione scripturarum continuationem et propter vigiliarum ammirabilem diebus ac noctibus infatigabiliter continuatarum exercitationem necnon in eisdem propter ineffabilem suæ humilitatis ac patientiæ cum cordis et corporis munditia atque insopibilem custodiam ab omnibus jam quasi quædam teta splendidissima quæ cunctas occiduae partis Domnonensis patriæ tenebras effugare posset splendescere videretur, ita ut de eodem quoque dictum Domini fuisse perlatum nemini in dubium veniret : Ille erat lucerna ardens et lucens ; cunctis undique præfatæ regionis congregatis visum est populis ut quia eadem ad quam venerat patria totius pene christianæ religionis experta erat, ipsum valde venerabilem virum omnes una cum suo duce Withure adeuntes implorarent, ut pontificatus gradum accipiendo, omnes ab erroribus suis ad viam veritatis converteret, et eis mores veræ religionis piæ fideliterque ediceret, totiusque sacerdotii atque clericatus jura restitueret : quippe quem sapientiæ doctrina vitæque merito ad hoc officium cunctorum iudicio dignum esse iudicabant. Sed hæc eorum oborta intentio incassum fuisset exinanita, ni solus comes præfatus meliori præventus consilio, per se ipsum ad sanctum veniret, et quasi alia fingendo ex aliis alio aditu circumveniret, quem tali officio crebris vicibus pulsatum non solum nullum dedisse assensum, sed etiam velle potius peregrinum fore quam episcopum non nesciret. Ob hoc itaque ad Paulum veniens, coram eo pronus in terram adorat, causamque suæ necessitatis aperit, dicens : « Ex quo, sancte Dei Paule, rex Philibertus istam mihi regionem sub suæ potestatis conditione ad regendum tradidit, ob nostri incuriam vel legatorum indigentiam difficultatemque<sup>1</sup> itineris propter malignorum hominum aut etiam bestiarum necnon serpentium in desertis regionibus insidias expavescentium nullum inter nos vel per mutuam legationem habuimus colloquium. Quapropter multum dubietatis pluribus e causis quas per nosmetipsos diffinire non potuimus habentes tuam pro omnibus adeundam credidimus benivolentiam, qui nostræ in hoc necessitati, si tamen nobis aliqua coram te gratia aut alicujus præfixæ amicitiae respectus remansit, subvenias, hoc est, ut prædictum regem hoc nostræ legationis in manibus habens indiculum adeas, in quo præfatæ causæ a me descriptæ ejusdemque anuli sigillo ab ipso mihi quasi pro signo traditi habentur inclusæ, quod quasi secretius, utpote morem gentis quam adhibens sciens, taliter volui destinare. Cito enim ut viderit, propria rex animadverteret signacula. Tu vero ea quæ ad nos vel dictando vel scribendo remiserit, reportare satagito. Cuncta autem vestri itineris in cibariis et

1. Que omis.

in mancipiis necessaria a me tradentur. Tantum nostræ petitioni assensum reddere non moreris. » O beata simplicitas quæ neminem fallis, nec ab ullo alio falli posse pernoscis ! Sed tu in hoc, Paule, non falleris. Modo presbiter, regem adibis, a quo regrediens quamvis invitus cum meliore dono reverteris. Cui vero te in hoc agone, mitissime, comparaverim ? An forte frenetico te similem esse dixerim, qui funem in manibus ex quo ligetur portat ? absit. Tu enim portas non quo ligeris, sed quo alios solvere solitus eris. Nam litteræ quas portabat in manibus erant hæc verba continentes.

Ad regem : « Cum acceperis, domine mi rex, epistolam hanc, scito quod miserim ad te istum Dei hominem, nomine Paulum, ut quamvis nolentem nobis eum ordines episcopum. Multis enim vicibus hoc officio pulsatus, episcopatum se denegavit accepturum, cum illum præ omnibus nostræ ætatis huic ministerio sive sapientiæ doctrina vel vitæ merito scimus esse dignissimum. »

Hæc et his similia de ejusdem gestis ad regem explorandis litteræ continebant. Paulus vero ejus jussis obtemperans, acceptis secum duodecim presbyteris absque sufficientibus mancipiis, in Dei fisis adjutorio, viam ut iret aggressus est. Post magnos igitur sudores difficilesque longe peregrinationis plurimis diebus ac noctibus labores tandem fatigatus pervenit ad Parisius(ios) civitatem. Cujus in palatio id temporis rex Philibertus jura legesque populis dabat, ubi te, sancte Dionysi, grex monachorum plurimus multusque Francorum populus in sui adjutorium per sæcula supplex invocat.

Sanctus autem Paulus, cùm intrasset ad regem atque ex more salutandi pronus coram eo adorasset, præfatum indiculum humiliter, caput inclinans, regi tradidit. Rex vero recluso proprii numismatis sigillo, perspectisque quas idem tomus continebat litteris, ad Paulum respiciens, ait : « Paule, Deo dilectissime, ut quid talentum tibi depositum quasi alieni juris cupidus, sub terræ aggere deponere voluisti ? Nonne satius erat ut nummulariis ad excolendum redderetur et suo domino cumulatiùs atque perfectiùs assignaretur ? Quare jugum Domini suave de collo tuo et onus ejus leve de humero tuo quasi unum de feris animantibus <sup>1</sup> excutere conatus es ? Putasne quod hi solum qui nullam de aliis habentes curam, omne quod habent in suæ avaritiæ usus retorquere conantur, locum excusationis in die judicii habebunt ? Animadvertite et vide quia non solum illi supplicio damnandi sunt qui aliorum jura decerpunt, sed etiam ipsi qui nulla proximorum egestate moti, omnia sua sibimetipsis voluptuosos

1. *Omis depuis quasi jusqu'à excutere.*

deflectere nituntur animo, igne gehennæ perpetuo plectendi sunt. » Sanctus vero talis depositi atque avaritiæ cuius vitii argueretur inscius, in terram se veniam precaturus prosternens, promittit se de omnibus satisfacturum si ibi apertius revelarentur talia. Philibertus ergo, eo de terra erecto : « Accipe, inquit, episcopalem gradum multis tibi vicibus irrogatum, cuius ministerio plurimorum possis proficere saluti. » Sanctus denique, imperante rege, ut tres in medium episcopi qui illum eidem gradui consecrarent adducerentur, lacrymis cum singultu per ora defluentibus, contradicere non valens accepit quod nolebat.

Quæ vero donaria post talem promotionem sibi a rege tradita sunt sive scripto sive relatu omnibus notum est. Nam ex duobus pagis Agnensi Leonensique, centum numero tribus, idem rex cum titulo præscriptione in perpetuam diocesim eidem pro hæreditate regni cœlestis consecravit sancto, omni tamen censu regali eisdem tribubus quasi a terra in cœlum translatae fuissent, per sæcula deleta, quas per nomina atque circuitus quia in aliis tum plurimis kartis ad ejusdem sancti caput depositis habentur inscriptæ, in hoc noluimus interserere loco. Et in omnibus locis in quibus a rege digrediens per unamquamque noctem requiescere vellet, usquequo ad sedem propriam remearet, sibi suisque perpetuus haberetur honos. Paulus vero, his gratanter acceptis, Deo gratias egit regique multis inter se habitis colloquiis acceptaque revertendi licentia valedixit.

Hic est Philibertus, quem nunc propter vitæ meritum in numero sanctorum nostrum semper invocamus in adiutorium. Post hæc autem Paulus, domum suam reversus, per plurima tempora episcopatus officio functus est atque in eodem episcopatu, plurimas, Deo juvante, virtutes operatus est, quas si per ordinem transcurrere velimus, nec lingua ad loquendum nec manus sufficit ad scribendum.

## XX. *De ordinatione episcoporum eodem adhuc vivente.*

Destructis vero templis antiquitus in cultu dæmonum fabricatis, diversas in circuitu ecclesias atque monasteria cultui divino mancipata construere jussit, in quibus clericorum ministeria, qui divini cultus ritum populis ostenderent, constituit; et quosdam quidem volentes clementer ac benique persuadens, quosdam autem nolentes districte feriendo corripens, omnes tandem convertit ad veræ fidei unitatem. Et quorum corda prædicatio emollire non valebat, eorum duritiæ signis et virtutibus obviabat, et quod verbis prædicabat, hoc illis in facto præmonstrabat. Cum igitur tota per regionem æcclesia bonorum operum institutione velut quoddam organum totius cantilenæ concordia per omnia

instructum concineret, ipse jam senectute fessus unum ex suis discipulis Jahoevium nomine ut pro se episcopatus officio fungeretur constituit. Cui per unum annum ministranti atque statim in Christo dormienti, alium ex suis subrogavit, illum qui Tigernomaglus dicebatur, qui et ipse eidem ministerio per annum et diem unum deserviens dormivit in Domino. Quibus ex hac vita translatis, sanctus iterum parvo intervallo suo inser-vivit officio, donec ei iterum aliquando quemdam ex suis qui Cetomerinus vocabatur, in sede episcopali, ut pro se ministraret, visum est constituere. Die autem ordinationis illius quid miraculi contigit in hoc non omittendum est interponere loco. Nam ipsa eademque die Iudwalus, cognomento Candidus, Domnonensis patriæ magna ex parte dux nobilissimus, qui et ipse sancti Samsonis consobrinus esse <sup>1</sup> dicebatur, ut Paulum in carne videret et se ejus orationi commendaret advenerat : in cujus statim præsentia cujusdam cæci miserabiliter clamantis : « Miserere mei, Paule, miserere mei, » densissimam ab oculis cæcitatem Paulus mirabiliter expulit. Iudwalus vero, viso tali miraculo, illud territorium quod modo dicimus Pauli sub consecrationem in perpetuam oblationem pro animæ suæ redemptione eidem tradidit sancto. Ipse tamen ad sua ejusdem sancti benedictione remeavit.

Sanctus autem Paulus, pontificali sede prædicto derelicta Cetomerino, migravit ad Battham propriæ habitationis insulam, ubi cum plurimo grege monachorum sub ejus magisterii disciplina regulariter viventium multa ætatis decrepitæ tempora impendisse refertur. Ita ut præ nimia senectute, consumptis jam carnibus, cutis solummodo atque ossa igne divini amoris arefacta remansisse videbantur, et quasi per lucidissimum vitrum, ita per palmæ ejus interiora solis radios splendescere videres : hoc siquidem ita esse corpus illud adhuc intactum atque incorruptum ostendit, quia in tali spetie qua, cum anima ab eo soluta est, vigebat, ita examen divini judicii diemque resurrectionis exspectat. Denos autem quater decies fere aut eo amplius annos eundem in carne ætatem habuisse senes antiquissimi referebant. Hac vero ultima ætate tantum orationi dedisse et per eam prophetiæ gratiam aliqui inesse dicebant.

Explicit vita sancti Pauli Aureliani

D O M N O N E N S I S <sup>2</sup>.

1. *Omis.*  
2. *Omis.*

XXI. *Quod prophetiæ spiritu ventura denuntiabat* <sup>1</sup>.

Sciendum quoque est eidem sancto inter alia sancti spiritus dona prophetiæ gratiam non defuisse. Nam dum in eadem insula, derelicto episcopatus officio, orationi tantum, sicuti jam præfatus sum, operam impendens commaneret, multa de his quæ in proximo ventura forent, populis in vicino habitantibus per spiritum ammonitus denuntiabat, eosque si quando aut gladius inimici aut terræ sterilitas aut morborum diversitas aut alia aliqua pestis immineret cavere præmonebat, uti, elimosinis et orationibus Deum exsposcerent, quo ipse ab eis imminens periculum averteret. Multa etiam de his quæ post egressionem ejus fierent ventura multo ante prædixit. Et quia circa corpus ejus magna inter monachos ipsius insulæ atque oppidi clericos cum suo episcopo concertatio fieret, quomodo eadem pugna pace superante exciperetur, præmonuit; ad eandem quoque insulam Marcomannos (*au-dessus*, id est, Normannos) quandoque venturos esse qui eam penitus devastarent omneque ejus ædificium sive tollendo sive comburendo ad solum usque destruerent denuntiavit. Quod vere absque ulla dubitatione jam contigisse omnibus notum est. Ex eo igitur tempore et <sup>2</sup> usque hodie crebris irruptionibus eandem insulam devastare et quicquid in ea invenerint diripere idem barbari non desinunt, nisi que Deus adjuverit numquam desinent. Deus autem qui omnes ad se venientes salvat et neminem vult perire, ipse nos ab eorum insidiis malignorum eripere, defendere atque salvare dignetur. Amen.

XXII. *De ejus obitu, quomodo translata sit ejus anima.*

Aliquantis tamen diebus ante ipsius <sup>3</sup> exitum, tempus egressionis suæ a corpore revelatum est ei ab angelo Domini. Nam, quadam nocte, dum post vigiliis delirus senex membra senio confecta in cella ad hoc constituta modicæ dedisset quieti, ut quasi denuo per hoc recreatus consuetum peragere posset opus, angelus ei rutilo circumdatus lumine de supernis allabi in somnis visus est aulis. Cujus splendor non solum ipsius cellulæ parvæ, sed etiam totius mundi tenebras, quasi sol splendidissimus, effugare sufficiebat. Qui talia ad senem deferebat verba, dicens : « Sancte Dei, Rex cælorum terræque creator, ordinis angelici factor hominumque

1. Prænuntiabat.

2. *Omis.*

3. Ejus.

redemptor, me tibi siderea splendentem mittit ab urbe : dies tuus in proximo adest, jam enim tua a Deo recompensanda merces est. Te quoque concivem atque convivam exposcunt cœlicolæ. Te gloriosissimus sanctorum chorus excellentissimum expectat militem in superna felicitate locandum. Jam tibi aperti regni cœlestis patet porta, victor ut ingrediariis æterna tabernacula. Ipsa siquidem et ipsa die lætus lætum expecta egressum ipsamque diem novissimam. Dominus ipse angelici exercitus sanctorumque cunei innumero stipatus agmine cœlestia decantante organa, gloriose in occursum tuum advenit, ut tibi seni jam deliranti dignam retribuatur mercedem meritosque præstet honores. » Et statim his dictis æthereas conscendit in aulas. Sed lux, quæ cum eo cœlitus emissa fuerat, remansit ac deinde usque ad ejus obitum per noctes quasque cellulam prædictam ejus lucifluo aspergine quasi magnarum lumine lampadarum illustrare <sup>1</sup> non cessavit.

Sanctus itaque Paulus, statim ut lux crastina effulsit, congregatis undique suis discipulis, extremum eis secessionis suæ a corpore denuntiavit diem, atque præcepit ut corpus suum, cum spiritum exalaret, duceretur ad monasterium in agro positum, quod nunc ejus oppidum dicitur, et in eo sepulturæ more conderetur, ne, si in insula linqueretur, omnes qui ad ejus reliquias convenirent visitandas, freto exclusi, injuriam paterentur. Sciebat tamen qualiter circa tale corpus bellum habituri essent. Deinde usque ad horam novissimam, eos lectione divina instruere atque eis mistica quædam spiritalis instrumenti, qualia nunquam ab ullo audierant, per dies aperire non cessabat. Noctibus vero solito more orationi incumbebat. Imminente vero exitus sui hora, astanteque <sup>2</sup> monachorum atque clericorum ejus in circuitu magna cohorte, dixit : « Filioli mei, ecce novissima hora est. Ecce quod amavi jam video ; quod desideravi jam intueor. Cœlicolarum agmina cum suo rege venientia jam contemplor, jam me in suis amplexibus habere desiderant. »

Hæc eo dicente, omnes vocem magno cum fletu levaverunt, dicentes : « Quid faciemus, clementissime pater ? quo ibimus aut cui nos commendas ? » Et ait illis : « Nolite, karissimi, nolite flere, nolite lugere ; non sicut orbat vos derelinquimini. Habetis vobiscum pastorem in omni opere Domini probatissimum aliosque viros omni doctrina spiritali eruditos. Scitis quoque quali vos exemplo confirmaverim et quali instrumento docuerim. Quæ audistis a me et vidistis in me, hæc cogitate, hæc agite, hæc et alios docete. Ecce <sup>3</sup> vos omnia edocui. » Et cum hæc dixisset,

1. Illustrari.

2. Quoque.

3. Omis.

acceptis corporis et sanguinis Domini sacramentis, manum ut eos benediceret levavit, dicens : « Benedictio patris et filii et spiritus sancti descendat super vos. » Et responderunt omnes : « Amen. » Et post hæc in conspectu omnium, absque ullo membrorum solutionis dolore, inter ipsos angelorum sanctorumque quos videbat choros, suam reddidit animam tibi, Domine Jhū Christe, proprio datori, ab omni pollutione carnali immaculatam atque statim obdormivit in Domino. Quarto itaque idus martii sanctus in pace Paulus pontifex ægregius, vir valde venerabilis, obiit, atque cœlum ut cum Deo regnaret, meritis confessor pariter et virgo, lætus intrare promeruit.

XXIII. *De felici monachorum atque clericorum circa corpus ejus concertatione.*

Eodem itaque in Christo dormiente, circa corpus ejus inter monachos insulæ atque sacerdotes oppidi contentio orta est in loco cui modo signaculum (*au-dessus*, Aroedma) nomen est, cui utriusque eorum cohorti iudicio deberetur. Oppidani dicebant : « Noster episcopus fuit, nobiscum multos debiles et ægrotos sanitati restituit, nobiscum cæcos lumine, mancos manibus, claudos gressibus ditavit. Et quid plura ? noster est, noster erit, quia quod vobiscum est conversatus, nostri beneficio fuit, et ad ultimum sic commendavit ut corpus ejus nobiscum conderetur. » At insulani e contrario respondebant dicentes : « Nolite nobis obviare de ejus virtutibus : plures enim in <sup>1</sup> capite et fine sanavit <sup>2</sup> quam cum <sup>3</sup> vobiscum in medio episcopatu <sup>4</sup> deservierit. Et quid mirabilius egit quam quod nobiscum in serpente fecerit ? Scimus siquidem quia vester aliquando episcopus fuit ; sed nos adiit, vos autem dereliquit et ad ultimum nos elegit, cum quibus defunctus <sup>5</sup> in Christo dormierit. Et quid nobis plurimorum jactura verborum ? Vobis adhuc in sæculo viventibus possessiones reliquit, nobis semetipsum donavit. Possessiones inter vos dividite. Nobis in Christo mortuis vel mortuum relinquit. » Hæc et his similia contendebant. Sciens autem Cetomerinus quæ ei ob hanc causam ab eodem sancto commendata fuerant, duo vehicula cum totidem bubus unicuique eorum (*au-dessus* vehiculorum) subjugatis subposuit quæ (*au-dessus* vehicula) taliter constituta atque ad invicem juncta erant ut unum

1. Omis.
2. Salvavit.
3. Dum.
4. Ajoute Vos.
5. Omis.

eorum ad insulam, alterum vero ad oppidum tendere deberet, positoque inter se æquo libramine feretro in quo examine corpus jacebat, solus ipse sanctus eligeret cum quo examine ire vellet. Mirandum valde est quod sequitur. Utraque siquidem turba in suo vehiculo illud se habere putavit depositum, de quo prius habitura fuerat bellum, sicque diversa sequentes itinera, diversa habuere solamina. Nam insulani spe sua frustrati, cum venissent domum, nihil invenerunt nisi vehiculum; sed Dei divina disponente gratia, cum laudibus et ymnis ante se decantatis, ejusdem corpus venit ad oppidum, ubi honorifice sepultum in pace requiescit, et ubi per ejusdem sancti meritum plurima omnibus Deum in veritate invocantibus beneficia usque hodie, dumque mundus iste steterit, præstantur, præstante <sup>1</sup> Domino nostro Jhū Christo, cui est cum Patre et Spiritu sancto honor perennis et indeficiens imperium per infinita sæcula sæculorum. Amen.

EXPLICIT VITA S. PAULI AURELII DOMNONIENSIS QUI COLITUR

IV<sup>o</sup> IDUS MARTII.*Hexametri versus.*

Vita sacrosancti descripta est ordine Pauli,  
Hinworete, tuis quam scripsi fidus alumpnis,  
Cujus ad imperium qui constant nempe fideles  
Nunc tandem, fratres venerandi, vota tenete  
Et nostri propriis sancti gaudete trophæis.  
Namque viri nobis splendent exempla fidelis  
Moribus egregia castis et florida factis  
Posthoc nullus eat pravi per lubrica facti,  
Nec pedibus pergat pravorum devia morum,  
Nec dextra levaque simul declinet oberrans;  
Justiciæ potius sectatur sed pius instet  
Tramitis et recto lancem libramine penset.  
Nunc ergo Dominum poscamus voce fideli  
In commune simul, dignetur ut ipse paterna  
Nos pietate suos semper defendere alumpnos,  
Hostis ne valeat nos vincere fraude malignus;  
Ut postquam linquens terreni corporis una  
Spiritus hospicia discesserit, ad pia scandens

1. Patrante.

Culmina, sanctorum requies ubi fulgida fulget,  
 Cum Paulo vitam valeamus habere perhennem.  
 Desuper in nobis Christi benedictio fiat.

## NOTE SUR LE CHAPITRE 8.

« *Ormesta Britannia.* »

Les savants ont beaucoup discuté sur le sens du mot *Ormesta* : nous nous contenterons d'exposer leurs sentiments.

Le premier ouvrage qui porte ce nom est celui d'Orose, historien du v<sup>e</sup> siècle, avec ce titre : *Historiarum libri VII adversus paganos, Hormesta mundi*. Boulogne, Bruxelles, Chartres, Dresde, Montpellier, Saint-Omer, Paris, Utrecht et Valenciennes possèdent le manuscrit de cette histoire qui eut 28 éditions, qui fut traduite 5 fois en allemand, 3 fois en français, 4 fois en italien et 5 fois en anglais, ce qui prouve son importance. Mais les plus anciens mss. sont conservés à Berne au nombre de trois. Le numéro 169 du ix<sup>e</sup> siècle commence ainsi : *In nomine Dñi incipit historiarum Pauli Orosii*, sans autre titre. Le ms. 128 du x<sup>e</sup> siècle, plus important encore que le précédent, porte un titre plus long : *Incipit capitulationis in librum Historiarum Orosii sanctissimi viri de Miseria hominum*. Enfin le mot en question se trouve dans le ms. 160 qui vient de Fleury-sur-Loir : *Orosii presbiteri in Ormesta mundi*. Ce ms. a été copié ainsi que les précédents par M. Du Rieu en 1860 pour une édition nouvelle d'Orose.